
REGISTRO GENERALE N. 217 del 08/10/2020

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)
SETTORE TECNICO

              DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 63 DEL 29/09/2020

OGGETTO:   Piano straordinario messa in sicurezza delle strade nei piccoli Comuni delle aree interne. 
Messa in sicurezza Strada Comunale in Loc. Marinara e Loc. Cerri - Affidamento dei 
lavori a favore della ditta San Giovanni Inerti Srl

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 17 del 27.12.2018 con il quale la sottoscritta è stata nominata
Responsabile del Settore Tecnico;

PREMESSO CHE:

• è stata pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.179 del 1 agosto la Delibera n. 14 del 4 aprile 2019 del
Comitato interministeriale per la programmazione economica, recante “Fondo sviluppo e coesione
2014-  2020.  Patti  per  lo  sviluppo  delle  regioni  meridionali.  Assegnazione  risorse  al  Piano
straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni”;

• il Cipe, a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020, con detta delibera
dispone l’assegnazione di circa 80 milioni di euro, in favore delle regioni del Mezzogiorno per un
importo di 10 milioni di euro per ciascuna regione ad integrazione dei rispettivi Patti per lo sviluppo
per  la  “Messa  in  sicurezza  di  infrastrutture  esistenti”  e  destinate  all’attuazione  di  un  “Piano
straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne” finalizzato ad
interventi straordinari riguardanti le strade secondarie a gestione comunale, a favore dei comuni con
una popolazione inferiore ai 2.000 abitanti;

VISTE:

 a) la nota prot. n. RA/90840/19 della Regione Abruzzo acquisita al protocollo dell’Ente al n. 1603 del
26.03.2019 con la quale è stato comunicato a questo Ente di essere stato inserito tra i beneficiari per
un contributo stimato di € 57.000,00 ed è stata richiesta la trasmissione della scheda di progetto
debitamente compilata con indicazione delle strade su cui eseguire l’intervento;

 b) la nota prot. n. RA/261661/19 della Regione Abruzzo acquisita al protocollo dell’Ente al n. 5021 del
20.09.2019 con la quale è stata richiesta la trasmissione di:

• Progetto  di  fattibilità  tecnico  –  economica  dell’intervento  completo  di  tutti  gli  elaborati
dell’importo massimo di € 51.800,00;

• Delibera di G.C. di approvazione dello stesso;

• Attestazione  da  parte  del  RUP,  del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  e  del  Sindaco di
coerenza dell’intervento con quanto stabilito in modo specifico dal punto 1) della Delibera
CIPE n. 14/2019;

• Scheda tecnica;

• Riferimenti del RUP;

ATTESO che è volontà dell'Amministrazione Comunale procedere alla messa in sicurezza  della
Strada Comunale in Loc. Marinara, a cui si accede dalla S.P. 65 e Loc. Cerri che collega il centro
storico con la S.S. 82  caratterizzata dalla presenza di importanti e consistenti ammaloramenti che
non garantiscono più i necessari standard di qualità e sicurezza;

RICHIAMATE:

• la delibera di G.C. n. 54 del 15/10/2019 avente ad oggetto: “Piano straordinario messa in sicurezza
delle strade nei  piccoli  Comuni delle aree interne.  Delibera CIPE n.14/2019 -  Approvazione del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 217 del 08/10/2020



progetto di fattibilità tecnico - economica: Messa in sicurezza Strada Comunale in Loc. Marinara e
Loc. Cerri”;

• la Determina UTC n. 48 del 20/07/2020 recante: “Piano straordinario messa in sicurezza delle strade
nei  piccoli  Comuni  delle  aree  interne.  Delibera  CIPE  n.14/2019  –  Messa  in  sicurezza  Strada
Comunale  in  Loc.  Marinara  e  Loc.  Cerri  –  Determina a  contrarre.  Affidamento diretto  incarico
professionale progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione”;

• la delibera di G.C. n. 42 DEL 11/08/2020 recante: “Piano straordinario messa in sicurezza delle
strade nei piccoli  Comuni delle aree interne. Delibera CIPE n.14/2019 recante Fondo sviluppo e
coesione 2014- 2020 - Approvazione del progetto definitivo – esecutivo”;

ATTESO che per la realizzazione dei lavori di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento ad idoneo
operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.  che per i  contratti sotto soglia di cui all’art. 36, rimanda  per le
procedure indette entro il 31 luglio 2021 alla disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020;

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio  2010,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (Decreto
Semplificazioni); 

DATO ATTO che all’Art. 1 - Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo
emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia

1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché
al  fine  di  far  fronte  alle  ricadute  economiche  negative  a  seguito  delle  misure  di  contenimento  e
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento
equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021. ...omissis...

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori,  servizi  e forniture, nonché dei servizi di
ingegneria  e  architettura,  inclusa  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore
a 75.000 euro;… omissis...

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.
56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10
luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55;

DATO ATTO che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara CIG: 8433857EF4; 

DATO ATTO che: 

• in data 20/09/2020 è stata attivata, nell'ambito del Mepa, la Trattativa Diretta n. 1401768 con invito
alla Ditta San Giovanni Inerti Srl P.IVA 00355100694 con sede legale in Via Fuori Porta Napoli, 14-
B – 67100 L’Aquila a presentare l’offerta sull’importo netto pari a € 40.316,66 oltre € 822,79 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

• il termine ultimo per la presentazione delle offerte era fissato alle ore 18:00 del 25/09/2020;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 217 del 08/10/2020

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


• in data odierna, 29/09/2020, si è proceduto alla verifica dell’offerta pervenuta pari ad € 38.997,90
oltre oneri per la sicurezza ovvero per complessivi € 39.820,69 oltre IVA di legge al 10%;

VISTO il DURC, regolare;

VISTI:

• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs n. 56/2017, Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

• il D.L. 18 aprile 2019 n. 32 coordinato con la legge di conversione 14 giugno 2019 n. 55;

• il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora vigente; 

• il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

• lo statuto comunale ed il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

D E T E R M I N A 

• DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

• DI DARE ATTO  che in conformità agli ordinamenti di questo Ente ed al “Nuovo Codice sugli
appalti pubblici” D.Lgs 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii., mediante affidamento diretto ai sensi ai sensi
dell’art.  1  della  legge  n.  120  del  2020, si  è  proceduto  all’espletamento  Trattativa  Diretta  su
piattaforma MEPA;

• DI AFFIDARE i lavori di cui alle premesse alla Ditta San Giovanni Inerti Srl P.IVA 00355100694
con sede  legale  in  Via  Fuori  Porta  Napoli,  14-B –  67100  L’Aquila  la  cui  offerta  è  pari  ad  €
38.997,90 oltre oneri per la sicurezza ovvero per complessivi € 39.820,69 oltre IVA di legge al 10%,
ovvero pari ad € 43.802,76;

• DI DARE ATTO che i lavori saranno integralmente realizzati a valere sulle risorse del Fondo per lo
sviluppo e la coesione 2014-2020; 

• DI DARE ATTO che dette somme sono allocate al cap. 2872 del bilancio c.e.; 

• DI DARE ATTO che Responsabile del Procedimento è la sottoscritta, Ing. Stefania Del Signore, in
qualità di Responsabile del Servizio Tecnico;

• DI TRASMETTERE il  presente  atto  al  Responsabile  dell’Area  Economico  –  Finanziaria  per
l’apposizione del visto di regolarità contabile;

• DI PUBBLICARE  il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio on line cosi
come previsto dalla L. 69/2009;

• DI DARE ATTO che i dati di cui all’art. 18, comma 1, del DL 83/2012 sono consultabili sull’home
page del  sito informatico istituzionale dell’Ente.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 217 del 08/10/2020

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01


VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 296 del 29/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 29/09/2020
Il Responsabile del Servizio 
 DEL SIGNORE STEFANIA

_______________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla  Proposta n.ro 296 del 29/09/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 2872 97 1 10 05 2 03 2.03.01.02.003
Contributi agli investimenti a 
Comuni

43.802,76

CIVITA D'ANTINO, lì 08/10/2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario

 ALFANO MARIA GRAZIA

_______________________________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 217 del 08/10/2020


